

Số: 02 /KH-UBND

*Chiềng Tương, ngày 19 tháng 01 năm 2023*

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023**

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ luật phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012;

Thực hiện kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 17/01/2023 của UBND huyện Yên Châu về triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023.

UBND xã Chiềng Tương xây dựng kế hoạch phổ biến giáo dục pháp Luật năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

-Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp Luật, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên và nhân dân; xây dựng môi trường sống lành mạnh trong gia đình, cộng đồng, góp phần giữ gìn, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

-Nâng cao trách nhiệm của người trách nhiệm người đứng đầu trong công tác chỉ đạo, điều hành, phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật giữa các tổ chức chính trị xã hội và địa phương.

**2. Yêu cầu**

-Công tác phổ biến giáo dục pháp luật phải được tiến hành thường xuyên, liên tục cả bề rộng lẫn chiều sâu, trong đó lựa chọn những lĩnh vực trọng tâm thuộc ngành, địa bàn trọng điểm tập chung chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện.

-Triển khai đồng bộ các giải pháp, hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, đảm bảo tuyên truyền phong phú, đa dạng, phù hợp với từng đối tượng và địa bàn, nâng cao chất lượng công tác phổ biến giáo dục pháp luật tại các đơn vị, địa phương.

**II. NHIỆM VỤ**

1.Tổ chức có hiệu quả Chương trình, đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật của UBND xã, UBND huyện, UBND tỉnh tại xã về Luật phổ biến giáo dục pháp luật số 14/2012/QH13.

2. Phối hợp với các bộ phận chuyên môn, các tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn cùng triển khai, thực hiện tốt các văn bản liên quan về giáo dục pháp luật.

3.Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật thông qua “ngày pháp luật” (09/11) theo quy định của Luật phổ biến giáo dục pháp luật.

4. Tập chung tuyên truyền, phổ biến những văn bản pháp luật có hiệu lực pháp luật năm 2015, năm 2016, năm 2017, năm 2023 đặc biệt chú trọng văn bản mới có hiệu lực năm 2023. Bên cạnh đó các thành viên, tuyên truyền viên phổ biến giáo dục pháp luật cần chú trọng công tác tuyên truyền, cụ thể:

**Quý I, II:** Tập trung tuyên truyền Luật thú y; Luật bảo vệ thực vật; Văn bản pháp luật kinh tế kết hợp với phát triển nông thôn; Luật Đất đai sửa đổi; bảo vệ môi trường; luật bình đẳng giới; luật phòng chống bạo lực gia đình; Luật khiếu nại, tố cáo; Luật tiếp công dân; Hiến pháp; pháp luật về an toàn giao thông; an toàn thực phẩm đặc biệt quan tâm đến Bộ luật dân sự, bộ luật tố tụng dân sự, Bộ luật hình sự, bộ luật tố tụng hình sự sửa đổi, Luật hộ tịch, các thông tư văn bản mới nhất, Luật tổ chức chính quyền địa phương, các văn bản quy phạm pháp luật của HĐND liên quan trực tiếp tới nhân dân.

**Quý III, IV:** Tập trung tuyên truyền luật phòng chống thiên tai; Pháp lệnh khai thác và bảo vệ về nguồn nước sạch; Luật hòa giải cơ sở; Luật bảo vệ và phát triển rừng; công tác chữa cháy (trọng điểm vào mùa khô); Tăng cường sự hiểu biết của nhân dân đến các vấn đề thông tin của xã hội.

Ngoài các nội dung trên, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, các ban ngành xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật theo chuyên môn, chuyên ngành mình phù hợp với nội dung, yêu cầu về nhiệm vụ chính trị, quản lý theo chuyên môn.

5. Phối hợp với trạm phát thanh, truyền hình xã, bản và các hệ thống thông tin truyền thông tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật, đảm bảo thông tin tuyên truyền rộng rãi tới người dân.

6. Tổ chức thực hiện xây dựng tổ sách pháp luật tại UBND xã theo quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/03/2019 của thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý và khai thác tổ sách pháp luật.

7. Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, các bài viết về Pháp luật Việt Nam; khen thưởng những cá nhân, tổ chức có thành tích cao trong cuộc vận động nhân dân không học đạo trái phép, có nhiều thành tích trong công tác tuyên truyền pháp luật.

8. Phối hợp với các đơn vị sự nghiệp như trường THCS Chiềng Tương, Trạm y tế xã Chiềng Tương tuyên truyền các quy định về hôn nhân gia đình, tảo hôn, dân số và trẻ em.

### **III. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN**

- Toàn thể nhân dân, học sinh, sinh viên trên địa bàn;
- Cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp, cơ quan đảng, tổ chức chính trị - xã hội.

### **IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

- Ưu tiên tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cơ sở của bản bằng hình thức biên soạn tài liệu ngắn gọn, dễ nhớ, dễ hiểu, dễ thực hiện. Cung cấp tài liệu cho trường bản trực tiếp tuyên truyền cho nhân dân thông qua các cuộc họp dân;

- Thông qua hội nghị và các lớp tập huấn, bồi dưỡng lồng ghép, các buổi sinh hoạt bản, họp giao ban;

- Thông qua tổ chức chính trị xã - hội quán triệt đến các thành viên, hội viên của mình;
- Thông qua việc tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật;
- Thông qua câu lạc bộ trợ giúp pháp lý, liên hệ chặt chẽ với trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Sơn La;
- Thông qua các hoạt động hòa giải cơ sở, xử lý hành chính hoặc giải quyết các công việc liên quan đến pháp luật;
- In ấn bằng tài liệu, chuyên mục hỏi đáp pháp luật để phát miễn phí cho tổ chức và cá nhân phục vụ công tác tuyên truyền;
- Thông qua tổ sách pháp luật và tổ chức công tác tuyên truyền, giáo dục tại cơ sở.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn ngân sách Nhà nước chi cho hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật các cấp và kinh phí lồng ghép các trương trình, đề án và các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên ngành.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Tổ chức thực hiện phổ biến giáo dục pháp luật, các cán bộ, công chức chuyên môn, các tổ chức chính trị xã hội, trưởng bản của các bản trong phạm vi nhiệm vụ của mình có trách nhiệm xây dựng kế hoạch cụ thể cho việc tuyên truyền được đồng bộ, có kết quả.

Giao cho bộ phận tư pháp phối hợp với các ban ngành theo dõi, đôn đốc tổng hợp kết quả hoạt động công tác phổ biến giáo dục pháp luật của ngành theo quy định./.

### ***Nơi nhận:***

- Phòng Tư pháp;
- TT Đảng uỷ, HĐND xã;
- Các bộ phận chuyên môn;
- Lưu: VP, TP 18b.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**CHỦ TỊCH**

**Phàng A Giảng**